
 
 
 

 

 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS - 2024
QUADRO Nº 08 - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO DAS CONTRIBUIÇÕES PREVIDENCIÁRIAS AO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS)
ALÍQUOTAS DE CONTRIBUIÇÃO

CONTRIBUINTE LEI DATA ALÍQUOTA (%)

Servidores Ativos - 01/01/2024 14,00

Inativos e Pensionistas - 01/01/2024 14,00

Órgão ou Entidade (contribuição "normal") - 01/01/2024 30,04

Órgão ou Entidade (contribuição adicional/compromisso especial) - 01/01/2024 0,00

Data de repasse das contribuições à Unidade Gestora do RPPS 01/01/2024

BLOCO-A - CONTRIBUIÇÃO DOS SERVIDORES ATIVOS, INATIVOS E DOS PENSIONISTAS (RPPS)

COMPETÊNCIA
VALOR (BASE DE

CÁLCULO)
RETIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS
DIRETAMENTE

RECOLHIDA DATA DO VENCIMENTO DATA DO REPASSE

Janeiro 2.143.708,07 281.824,58 281.824,58 868,56 281.824,58 20/02/2024 20/02/2024

Fevereiro 2.188.299,80 288.072,78 288.072,78 1.116,72 288.072,78 20/03/2024 20/03/2024

Março 2.141.866,55 281.572,27 281.572,27 992,64 281.572,27 19/04/2024 19/04/2024

Abril 2.108.169,54 275.668,61 275.668,61 3.535,22 275.668,61 20/05/2024 20/05/2024

Maio 2.122.156,34 277.626,77 277.626,77 5.868,56 277.626,77 20/06/2024 20/06/2024

Junho 2.116.403,42 276.821,37 276.821,37 5.868,56 276.821,37 19/07/2024 19/07/2024

Julho 2.107.702,32 275.603,23 275.603,23 5.868,56 275.603,23 20/08/2024 20/08/2024

Agosto 2.122.459,66 277.669,25 277.669,25 5.744,48 277.669,25 20/09/2024 20/09/2024

Setembro 2.120.986,00 277.462,97 277.462,97 5.744,48 277.462,97 18/10/2024 18/10/2024

Outubro 2.108.235,16 275.677,85 275.677,85 2.577,82 275.677,85 20/11/2024 20/11/2024

Novembro 2.114.583,70 276.566,65 276.566,65 744,48 276.566,65 20/12/2024 20/12/2024

Dezembro 2.165.358,86 283.675,09 283.675,09 744,48 283.675,09 20/01/2025 20/01/2025

13º Salário 2.037.405,95 265.761,73 265.761,73 0,00 265.761,73 20/01/2025 20/01/2025

TOTAL 27.597.335,37 3.614.003,15 3.614.003,15 39.674,56 3.614.003,15

BLOCO-B - CONTRIBUIÇÃO NORMAL DO MUNICÍPIO (RPPS)

COMPETÊNCIA
VALOR (BASE DE

CÁLCULO)
DEVIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS
DIRETAMENTE

RECOLHIDA DATA DO VENCIMENTO DATA DO REPASSE

Janeiro 2.143.708,07 730.474,66 730.474,66 868,56 729.606,10 20/02/2024 20/02/2024

Fevereiro 2.188.299,80 844.725,10 844.725,10 1.116,72 843.608,38 20/03/2024 20/03/2024

Março 2.141.866,55 823.657,70 823.657,70 992,64 822.665,06 19/04/2024 19/04/2024

Abril 2.108.169,54 797.463,28 797.463,28 3.535,22 793.928,06 20/05/2024 20/05/2024

Maio 2.122.156,34 803.785,32 803.785,32 5.868,56 797.916,76 20/06/2024 20/06/2024

Junho 2.116.403,42 801.185,00 801.185,00 5.868,56 795.316,44 19/07/2024 19/07/2024

Julho 2.107.702,32 797.252,10 797.252,10 5.868,56 791.383,54 20/08/2024 20/08/2024

Agosto 2.122.459,66 803.922,42 803.922,42 5.744,48 798.177,94 20/09/2024 20/09/2024

Setembro 2.120.986,00 533.845,57 533.845,57 5.744,48 528.101,09 18/10/2024 18/10/2024



 
 

 
 

 
 

Outubro 2.108.235,16 530.015,23 530.015,23 2.577,82 527.437,41 20/11/2024 20/11/2024

Novembro 2.114.583,70 531.922,33 531.922,33 744,48 531.177,85 20/12/2024 20/12/2024

Dezembro 2.165.358,86 547.175,19 547.175,19 744,48 546.430,71 20/01/2025 20/01/2025

13º Salário 2.037.405,95 510.559,69 510.559,69 0,00 510.559,69 20/01/2025 20/01/2025

TOTAL 27.597.335,37 9.055.983,59 9.055.983,59 39.674,56 9.016.309,03

BLOCO-C - CONTRIBUIÇÃO DO MUNICÍPIO – COMPROMISSO ESPECIAL (RPPS)

COMPETÊNCIA
VALOR (BASE DE

CÁLCULO)
DEVIDA CONTABILIZADA

BENEFÍCIOS PAGOS
DIRETAMENTE

RECOLHIDA DATA DO VENCIMENTO DATA DO REPASSE

Janeiro 2.143.708,07 0,00 0,00 0,00 0,00 20/02/2024 20/02/2024

Fevereiro 2.188.299,80 0,00 0,00 0,00 0,00 20/03/2024 20/03/2024

Março 2.141.866,55 0,00 0,00 0,00 0,00 19/04/2024 19/04/2024

Abril 2.108.169,54 0,00 0,00 0,00 0,00 20/05/2024 20/05/2024

Maio 2.122.156,34 0,00 0,00 0,00 0,00 20/06/2024 20/06/2024

Junho 2.116.403,42 0,00 0,00 0,00 0,00 19/07/2024 19/07/2024

Julho 2.107.702,32 0,00 0,00 0,00 0,00 20/08/2024 20/08/2024

Agosto 2.122.459,66 0,00 0,00 0,00 0,00 20/09/2024 20/09/2024

Setembro 2.120.986,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18/10/2024 18/10/2024

Outubro 2.108.235,16 0,00 0,00 0,00 0,00 20/11/2024 20/11/2024

Novembro 2.114.583,70 0,00 0,00 0,00 0,00 20/12/2024 20/12/2024

Dezembro 2.165.358,86 0,00 0,00 0,00 0,00 20/01/2025 20/01/2025

13º Salário 2.037.405,95 0,00 0,00 0,00 0,00 20/01/2025 20/01/2025

TOTAL 27.597.335,37 0,00 0,00 0,00 0,00

BLOCO-D - PARCELAMENTO DE DÍVIDA PREVIDENCIÁRIA - DEMONSTRATIVO DE RECOLHIMENTO (RPPS)
Não há parcelamentos.

BLOCO-E - COBERTURA DE INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA EVENTUAL (RPPS)
DATA DO REPASSE VALOR - R$

01/01/1900 00:00:00 0,00


